
GEMEINDE
BEZIRK FELDKIRCH VORARLBERG

Konsolidierte Fassun :
Stammfassung: Gemeindevertretungsbeschluss vom 21. 12.2018, in Kraft seit 01.01.2019

Änderung:
Gemeindevertretungsbeschluss vom 07. 12.2020 und 12. 12.2022

Verordnung

über die Einhebung einer Gästetaxe (Taxordnung)

Aufgrund des § 16Abs 1 Z6 Finanzausgleichsgesetz 2017, BGBI. l Nr. 116/2016 idgF und des
§ 1-3 Abs 1 und 2 des Gesetzes über die Förderung und den Schutz des Tourismus
(Tourismusgesetz), LGBI. Nr. 86/1997 idgF und des Beschlusses der Gemeindevertretung vom
21. 12. 2018, 07. 12. 2020 und 12. 12. 2022 verordnet:

Einhebung und örtlicher Geltungsbereich

Die Gemeinde Röns hebt zur Deckung ihres Aufwandes für tourismusfördernde Maßnahmen
und Einrichtungen im ganzen Gemeindegebiet von Röns eine Gästetaxe ein.

Abgabenschuldner

Abgabenpflichtig sind alle Gäste, die im Gemeindegebiet nächtigen, und nicht gemäß § 3 von
der Abgabenpflicht befreit sind.

§3
Befreiungen

1) Von der Abgabenpflicht sind befreit:

a) Personen, die das 14. Lebensjahr noch nicht vollendet haben, und Schüler, die sich
wegen des Schulbesuches außerhalb ihres Hauptwohnsitzes aufhalten;

b) Personen, deren ununterbrochener Aufenthalt mindestens drei Wochen dauert und
ausschließlich der unmittelbaren Berufstätigkeit dient;

c) Patienten in Krankenanstalten;

d) Personen, die bei dem im Gemeindegebiet wohnhaften anderen Eheteil oder einem
Verwandten oder Verschwägerten in auf- und absteigender Linie, einem
Geschwisterkind oder einer Person, zu der sie noch näher verwandt oder im gleichen
Grad verschwägert sind, unentgeltlich nächtigen;

RAIFFEISEMBANK IM WALGAU . IBAN: AT78 3745 8000 0241 0454 BIG: RVVGAT2B458
DVR-NR. : 0598852 . UID-NR. : ATU S9699712

WWW.ROENS.AT . GEMEINDE@ROENS.AT
6822 RÖNS . MAGNUSPLATZ l * AUSTRIA

TEL. : +43 (0)5524/8144 . FAX: +43 (o)5524/8144-i5



e) Personen, die in einer Ferienwohnung nächtigen, für die auf Grund einer Verordnung
der Gemeindevertretung eine Zweitwohnsitzabgabe zu entrichten ist;

e) Gäste nach einem ununterbrochenen Aufenthalt von drei Monaten.

2) Die Befreiungsgründe sind vom Abgabenschuldner oder vom Unterkunftsgeber auf
Verlangen der Gemeinde nachzuweisen.

Höhe der Gästetaxe

Die Gästetaxe wird für das gesamte Gemeindegebiet und während des ganzen Jahres mit
1, 50   pro Nächtigung festgesetzt.

Fälligkeit und Entrichtung

1) Die Gästetaxe ist am letzten Aufenthaltstag fällig.

2) Der Unterkunftsgeber ist verpflichtet, die Gästetaxe vom Abgabenschuldner einzuheben
und haftet für die Erfüllung der Abgabepflicht.

3) Der Unterkunftgeber hat der Gemeinde innerhalb eines Monats nach dem letzten
Äufenthaltstag des Abgabenschuldners über die Gästetaxe Rechnung zu legen und den
eingehobenen Betrag abzuführen.

4) Unterkunftgeber ist, wer als Inhaber einer Gewerbeberechtigung in dem von ihm geführten
Gewerbebetrieb, wer sonst in seinen Räumen oder wer gegen Entgelt als Verfügungsberech-
tigter über ein zum Campieren verwendetes Grundstück Gäste beherbergt.

5) Mangels eines Unterkunftsgebers ist die Gästetaxe bei Fälligkeit vom Abgabenschuldner
selbst an die Gemeinde abzuführen.

6) Für die Abrechnung der Gästetaxe sind die von der Gemeinde aufgelegten Vordrucke zu
verwenden.

Auskunftsrecht der Gäste

Die Unterkunftsgeber haben ihren Gästen auf Verlangen Einsicht in die Taxordnung zu ge-
währen.

Die Änderung der Taxordnung der Gemeinde Röns laut Gemeindevertretungsbeschluss vom
12. 12. 2022 tritt mit 01. 01.2023 in Kraft.


